



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 6. GRUDNIA ROKU 1788.

Z Warszawy dnia 6. Grudnia.
 Sessya Sejmowa na dzień 3. tego
 Miostawa odłożona, dla słabości
 zdrowia Nayiaśnieyszego Pana, nie
 była, lecz na dzień następujący na
 godzinę 10. została odłożona.

SESSYA SEYMOVA XXIX.

Dnia 4. Grudnia.

Za przybyciem I.K.Mci do Senatu, IPan
 Marszałek Konfi. Koron: zagaił Sessyą od wyra-
 żenia czulości Stanow Zgromadzonych nad słabo-
 ścią zdrowia N. Pana, trzeci raz w ciągu tera-
 nieyszego Seymowania nadarzona, którego zdro-
 wie tym więcey Narod ceni, im barzicy dobro
 Naroda całego z nimi jest połączone. Przyśle-
 gując potym do Kontynuacyi materyi rozpo-
 czętej, dał Głos IP. Sekretarzowi Seymowemu
 do czytania Artykułu o Kommissyi Woyskowej.
 Zabral Głos IP. Krasński Poseł Podolski,

w którym obzernie' mianym, przymawiając się
 do Noty Jego Cesarzkiej Mości, na ostatnięj
 Sessyi czytanej, wyraził, iż Traktaty nie od nas,
 ale od Cesarza Imci są niedotrzymane, już to
 w Zaborze Kraiu, już to w napadnieniu Gran-
 nic Polskich, y z tych atakowania Fortecy Tu-
 reckiey, inż to w nakazaniu siedzenia Półrocza O-
 bywatelom w Gallicyi Dobra mającym, już nako-
 niec w ustanowieniu Monopolium Soli. Zadał
 więkzey czynności Ministra naszego w Wiedniu
 w tenczas, gdy o Sol Kontrakt był zawierany.
 A nakoniec o nieodwloczne wysłanie Posłow do
 Dworów Zagranicznych dopraszal się.

IP. Jeziński Kasztelan Łukowski w Głosie
 swoim upraszał Nayias: Pana, ażeby izanuigo
 zdrowia swiego, czynił sobie wygodę, a na
 Sessyach Seymowych, które długie bywają, nie-
 trudnił się, lecz Stanom Seymować bez siebie
 pozwolił, a Marszałkowie Seymowi, ażeby o
 wszystkim Króla Imci uwiadomiali. Tenże o
 wysłanie Posłow do Dworów Zagranicznych do-
 praszal się iakoliteż, aby Rekrut Żołnierzy był
 rozpoczęty.

4X. Rybiński Biskup Kujawski, w Głosie swoim wyraził, że wyrazy y oświadczenia w *Notach* Króla Imci Pruskiego, są rzetelne y zgodne z Sentymentami tego Monarchy, y że opanicznie tłumaczone być niemoga. Upraszał zatem o wysłanie Posłów tak do Króla Imci Pruskiego, iakołiteż do innych Dworów. O toż samo y IP. Zeliński Kasztel Biedzki, y JP. Zboński Posel Dobrzyń: y wielu innych II. PP. Posłów dopraszało się.

IP. Marszałek Konfederacyi Kor: oświadczył, iż ma zlecenie od Króla Imci donieść Prześwietnym Stanom, iż żądanie Narodu w wysłaniu Posłów skuteczniejsze zostanie, y osoby za Posłów, na utrzejczy Sessyi Król Imc nominować będzie.

Zabrat Głos Xiążę Imc Czartoryski Posel Lubelski, w którym wyraził, że przywiązanie do Ojczyzny własney, nigdy w nim nieustannie, y że obowiązki służby w Woysku Cesarzkim, do której jako Obywatel Gallicyjski był wzwany od samego Cesarza Imci, niemoga przeszkadzać obowiązkom Obywatela dla własney Ojczyzny; wszakże y przedtem służył, a ieszcze w Urzędach, Obywatele w Woyskach Zagranicznych, iako to dwóch *Sapiebow*, dwóch *Lubomirskich*, y niedawnemi czasy Brat swój Ciotechny Xiążę Imc *Poniatowski* General Woysk *Austryack*; a przez to jednakże dla Ojczyzny swojej życzliwemi być nieprzestali. Zapewniał dalej, że Cesarz Imc, wszystkie krzywdy Obywatelom *Polskim* poczynione, nadgrodzić rozkaże, o których może y nie wie, jeżeli niebyło takiego, coby uwiadomił.

JP. Zaleski Posel *Tracki*, w Głosie swoim obszernym mówił przeciwko *Radzie*, że ta koniecznie chciałaby się utrzymać, y przeto jest przeszkodą w czynnościach Sejmowych; zaczęmy radzić, ażeby y nadzieję tej bycia odebrać. Tenże oddał Projekt do *Lalki Prorogacyi Sejmu* dopoty, dopóki potrzeby Rzpltey y okoliczności Polityczne wyciągać będą.

Takowy Projekt *Prorogacyi Sejmu*, czytał Imc Pan Sekretarz Sejmowy, który iednomyslnością przyjęty został.

Gdy wielu II. PP. Posłów dopraszać się zaczęło, o danie odpisu na *Notę* Króla Imci Pruskiego na dniu 19. Listopada podaną, I. P. Marszałek Konfederacyi Kor: doniósł, iż ma sobie oddaną od IP. *Buchholtza* Ministra Króla Imci Pruskiego *Notę* donoszącą, iż komunikowane *Noty*, od Posła *Rosyjskiego* podane, przesłane zostały Królowi Imci Pruskiemu.

Czytał IP. Sekretarz Sejmowy *Notę* od JP. *Buchholtza* podaną w następujących słowach:

„ Niżej podpisany Posel Nadzwyczajny „ Nayaśnieyzego Króla Imci Pruskiego, niso: „ mieszkał przesłać Dworowi swemu *Notę*, która „ re Nayaśn: Królowi Imci y Stanom Skon- „ fed: Seymniacym komunikować d. 17. zelzies- „ go Mca podobalo się, to jest: Odpowiedź na *Notę* „ IP. Hrabi *Stackelberga* Posła Wielkiego Nad- „ zwyczajnego Nayaśn: Imperatorowej *Caley* „ *Rosyi*, iako też *Notę* temuż Posłowi podaną „ względem wyścia Woysk *Rosyjskich* z Kraiu „ Nayaśn: Rzpltey, obydwie pod iedną będące „ datą. „

„ Niżej podpisany, odwołując się do wzy- „ skiego tego, co miał honor deklarować da- „ wniey Nayaśn: Królowi Imci y Przew: Sta- „ nom Skonfederowanym Seymu terażnieyze- „ go, wyraźnie odebrał zlecenie oświadczyć „ czułość y wdzięczność, z iaką Nayaśn: Król „ Imc Pruski przyjął komunikacyą tych dwóch „ *Not*, którą tenże Król Imc ma za dowod Au- „ tentyczny oświeconych prawdeł y sentyment „ tow Patryotycznych, które ożywiają y dy- „ stinguują terażnieyze Narodowe Zgromadze- „ nie. „

„ W Warszawie dnia 2. Grudnia 1783. „ de BUCHHOLTZ „

Czytał potym IP. Sekretarz Sejmowy Odpowiedź na *Notę* tegoż IP. Ministra Pruskiego dawniej podaną, która iednomyslnością przyjętą została. (Ta przydużyła Odpowiedź, da się w przyzłyzej Gazecie).

Czytał Solow. także IP. Sekretarz dwa Projekta do Delliberacyi, iednym względem *Popisów* Woiewódzkich; drugi względem *Skladeł* dobrowolnych, które się od Obywatelów czynią na Woysko.

Po których przeczytaniu, Sessya Solowwana została na dzień następujący na godzinę 10.

Z *Semlina* d. 4. Listop: Nasza Armia składa się teraz tu z 52,000. ludzi, nie rachując w to Korpusów pod Generalami *Wartensleben*, *Harrach*, d' *Alton*, *Clairfait*; y *Gemmingen*. *Tureckiego* Woyska Korpusy stojące przy *Belgradzie* y *Semendryj* do 75,000. ludzi jest rachowane. Wiadomo wszakże, że to Korpus poydzie wkrótce na *Zimowe Leże*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 6. GRUDNIA ROKU 1788.

Z Warszawy d. 6. Grud: Reszta Artykułów nowo-ustanowioney Komisji Woyskowej.

ARTYKUL V. Karność, Postużeniſtwo, Mufztra, Ubiór oszczędny, a do podobieństwa stroju Polkiego zbliżony, dla Gemeynów, y Unter-Officerów, a zaczęwszy od WW. Hetmanów, Generalów całego Woyska, y Officerów aktualną służbą obowiązanych, nie wyłączając Urzędników Cywilno-Woyskowych y Rutniſtrów Kawalerji Narodowey w całym Woysku, zupełnie Polki niemieckiego Seymu Ustawą nakazany. Obozowanie, jednym słowem, Komenda generalna Woyska, dependować będzie jedynie od tey Komisji Woyskowej, która odtąd przed każdym Seymem plan Dislokacyi Woyska y Obozowania zrobić ma, stołując się do Praw, Woyska Koronne w Koronie, Litewskie w Litwie lokować nakazujących, y Stanom Zgromadzonym do approbaty podać. Też Lokacyi y Obozowania Komisja odmieniać niebędzie mogła, y choćby Korpus który za Ordynansem z Leży swoiey na powianność iaką ruszył, po odbytey powinności na też Leże wrócić ma. Jeżeliby nagłącnych niebyło okoliczności, Komisja Raporta Nam Królowi co Mięſiąc podczas nie agitującego się Seymu, a w czasie Seymu Stanom Rzpltey Zgromadzonym ciągle we wszelkich Czynnosciach odſyłać ma. W zdarzonych zaś napadnieniach Granic, lub wewnętrzne Obywatelów bezpieczeństwo naruszających przypadkach, y w tym wszystkim, coby całości Kraiu y Obywatelów grożącym być widziała, iakie w teym nierzę przedsięwzięcie zarządzenia, y iakie do Korpusów wyda Ordynanse (których do przeyścia Granic Rzpltey wydawać mocna nie będzie) iako narychley Nam Królowi y Straży niżej Prawem na tym Seymie ustanowioney donosić powinna; My zaś Król, z dopiero wzmiarkowaną Strażą potrzebę Seymu podług Ustaw niżej opisanych udecydowawszy, natychmiast Seym zwołamy, aby Rzplta zawnle w trzech Stanach na Seym Zgromadzona, a w czasie Bezkrólewia w dwóch Stanach o potrzebach Twoich zaradzała.

ARTYKUL VI. Ordynanse, Rezolucye na Raporta, y wszelkie Rozrządzenia w Komplecie najmniej Ośm Siedmiu, w którym Komplecie zawnle najmniej jeden Cywilny, Woyskowych składających Komisja przewyższać ma, a prócz tego zawnle dwóch najmniej Cywilnych Komisarzy dla przypadku choćoby, znaydowac się w mieyſcu Komisji; powinno, którzy wraz z Kompletem zasiadać zawnle mogą, Komisja pluralitate Votorum przez kreski głosne decydować ma, y takowe przez Prezydującego podpilate będą; a w przypadku paritatis Votorum dodaniem kreski iedney Prezyduracy rezolować paritate będzie z wolnym dla każdego zapisaniem zdania swego Rozpisowego w Protokule czyli Sentencyonarzu, który od iednego z Komissarzów zwyczajem Komisji Starbowey Koronney trzymanym być ma.

ARTYKUL VII. Co się tycze Sądów, Komisja Woyskowa rozszadzać będzie formā iudicialiā Sprawy między Woyskowemi wszystkimi, bez excecpij w materjach wypływających z służby, do szadzenia zaś Spraw ex Appellatione przychodzących, między Cywilnym y Woyskowym w pokrzywdzonym od Woyskowego Cywilnemu zdarzonych, Komisja przez Ordynacyę trzy dni w każdym tygodniu wyznaczy, Sprawy zaś Koronie w Koronnym, Litewkie w Litewkim osobnym Regestrze zapisane, tak szadzić będzie, iż po każdych dwóch Sprawach Ko.

ných oddawzonych, trzecią z Regeſtru Litewſkiego ſązić będzie; ieżeliżby zaś w którym Regeſtrze Spraw zabrakło, to Kontynuacyi drugiego przeſzkadzać niebędzie, do których Spraw Pozwy czterma tygodniami wydawane, y u Sztabu kładzione być mają; a Kommiſſya żądnych Spraw Cywilnych, *etiam ex re inſcripti fori*, oraz do innych Sądów z opisu Praw im należących przywłaſzczać ſobie niema. *In reliquo*, co do ſądzenia ſciąga ſię, Kommiſſya Wojskowa przy dawnych *Ordynacyach* y Prawach zoltawia ſię, w tym wſzystkim, co ſię Artykułom niemieckiego Prawa nieſprzeciwia.

Z *Gazety Wiedeńſkiej* dnia 19. Liſtopada. Pewny Liſt prywatny z *Karlstadt*, wydrukowany w *Gazecie* wychodzącej z *Grätz*, Stolicy *Styryi*, pod dniem 13. Liſtopada, następujące o *Tureckiej* Prowincyi *Bośni* zamyka w ſobie wiadomości: Po całej *Bośni* powszechnie panuje nieukontentowanie przeto, iż ten Kray na ſam tylko los puſzczono, y do tego czasu, ani go poſilkami co do Wojska, ani Prowiantami nie wſpierano. *Bośniacy* mówią: „*Wielki Sultán* nasz, „muſi nas *Bośniaków* mniej ſobie ważyć, aniżeli reſztę ſwoich poddanych po innych Prowiancyach zoltających; nie poſyła nam ani „Wojska, ani Prowiantów, y wydaie nas na niebeſpieczeństwo „przed potężną Nieprzyacielską Armią, Komenderowaną ieſzcze „przez pierwszego *Niemieckiego* Bohatyrą *Laudona*. „Szemranie to, coraz ſtało ſię powszechnieyſze y głoſnieyſze, tak dalece, że *Baszowie* z wielką trudnością mogli zabiedz wielkiemu rozruchowi. Tym czasem, niektórzy z gorliwſzych *Bośniaków*, korzyſcując z tey okazyi, zagorzałe umyſły drugich, coraz ieſzcze barziej podzegli. Utożyli oni nawet Projekt zmierzający do tego, ażeby *Cesarza Niemieckiego* proſić o Protekcyą, y ogłoſić ſię za tego Poddanych. Więcej niż 300. Zgromadzeń było już podpisałych na Suplice w tym zamiarze ułożoney. Wyprawiono nawet Deputowanych z tą Suppliką podpiſaną, którzy aktualnie już w drodze będąc, dążyli do Kwatery Główney *Felt-Marſzałka* *Laudona*. W tym Komendant *Tureckiej* *Gradyſki*, w ſam ieſzcze czas dowiedział ſię o całej tey rzeczy, y ſwoią roſtropnością złemu wczesnie zabiegł. Poſłał on kilku z ſwoich poruſzonych na pewne mieyſce, gdzie im kazał czekać na owych Deputowanych, y w dobry ſposob pod pozorem obojętnym zaproſić ich do ſiebie. Rzeczony Komendant iak naygrzeczniey obſzedł ſię z przybyłymi Deputowanymi, zaproſił ich do ſwego ſtołu, y nareſzcie oznaymił im, że dobrze imię ſą wiadome ich zamyſły. Wszakże daleko ieſzcze lepszą radę chce im podać, to ieſt: ażeby naprzód wyſłano kilku Deputowanych imieniem wſzystkich Zgromadzeń *Bośniackich* do *W. Sultana* do *Carogrodu*, proſząc o Poſilki, lecz y razem wyrażając, że gdyby żadnego im *Sukkurſu* nieprzyſłano, wſzystkie wprawdzie ſiły wyrzucić ieſzcze ſą gotowi dla pokonania y zniſzczenia Nieprzyaciół *Porty* *Ottomanſkiej*; gdyby atoli oſtatnie te ich kroki

być miały bezskuteczne, tedy jednomyślnie postanowieni są *Bośniacy*, *Niemieckiego* Cesarza prosić o protekcyę, y poddać się pod Jego Panowanie. Propozycya ta, podobala sie Deputowanym *Bośniackich* Zgromadzeń; y od tego czasu nie niebyło slychać więcej, coby tam w tey mierze daley zaszło.

Z Torunia d. 12. Listop: W tych dniach do *Prus* Wschodnich y Zachodnich z *Berlina* przyszly Ordynanse odnowione do marszu Woyska. Potrzebne konie do Artyleryi d. 15. tego Miesiaca muszą być przy Reymentach. General *Ufedom* nayduiesię w *Gniewkowo*.

Z Austrii d. 12. Listop: Ze Woyna y w roku przyszłym będzie popicerana, pokazuie się ztąd, iż 60,000. Rekrutow dla Armii na *Nowy Rok* być musi zgromadzonych.

Cesarz Jmć z tym się miał oświadczyć: „ Ze Przepisy Systematycznej naszej *Taktyki*, zgoła nie przypadają do Sposobu wojowania z *Turkami*, y że *Taktyka Turecka*, to jest, żwawe uderzenie na Nieprzyziaciela, ma być odtąd Prawidłem Głowney Naszey Armii. „

Ktorzy z zabranych od nas *Tureckich* Jeńców przyimują Wiarę *Katolicką*, tych puszczają u nas wolno, y jeżeli mają zdatność do Stanu *Zołnierskiego*, oddają ich do *Zołnierzy*; drugim zaś, inne przystoyne do życia Sposoby mają być obmyslone.

Z Wiednia d. 12. Listop: W *Bannacie*, y mianowicie w *Temeswarze*; wielka teraz jest drożyzna, sprawiona nayszczegulniey przez zle drogi, które dla dowozących są arcytrudne do przebycia. Żalofna także y druga ztamtąd jest wiadomość, że teraz y w *Temeswarze* y w *Bannacie* całym, Choroby panować zaczynają.

Z Saxenii d. 17. Listopada. Z *Wiednia* piszą, że dyspozycye do kontynuowania Woyny z *Turkami*, czynią po wszystkich Cesarzkich Kraiach iak naygorliwiey. Utrzymanie *Austryackiego* Woyska, ordynarynie kosztuie na rok dwadzieścia kilka *Millionow Złotych Cesarzkich*, ale na rok przyszly 1789. *Woienny Expens*, do 70. *Millionow* jest obrachowany.

Dnia 15. tego Miesiaca, *Xiąże Jmć Elektor Saski* powrocil z Polowania odprawionego w okolicy *Annaburg*, do *Drezna* nazad. Ponieważ *Król Jmć Pruski*, właśnie wtedy bawil się także na Polowaniu w okolicy *Dessau*; przeto obie te Osoby Nayiasnieysze, iak tu głoszą, widziały się z sobą, oraz długą y przyjacielską *Konferencyą* z sobą odprawily.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 6. Grudnia R 1788.

W Drukarni JI. XX. *Scholarum Piarum* wyszedł z druku Kalendarzyk Polityczny na Rok 1789. także Kalendarzyk maleukki z zagadkami. Tamże wyszła Opera w trzech Aktach pod tytułem: *Polka. Kosztuie alia rufjica* ZII: 2.

Dziennika-Handlowego Część IX. zawierająca 1. Summariusz Czynności Kom: Skarbu Koron: 2. Dalszy ciąg Raportu IW. *Caackrego*, tak względem Handlu Polskiego z *Moldawią*, iako y względem Fabryk Solnych w Kraiu. 3. Targi y Handel *Gdański*. 4. Inne wiadomości Handlowe, wyszła już z Druku także *Przewodnika Warszaw: Nro X.* zawierających. 1. Wiadomość Artyków Marzałków: Inzydykcyi. 2. Dalszą wiadomość Subskrypcyi terazniejszey na *Woyłko*. 3. Notę Stanow Skonfederowanych o Ewakuacyi z *Polski Woyłka Moskiew: y* Notę odpowiadającą na Notę *Moskiewską*, wyszła już z druku. Obu tych Pism dostać można w ekspedycyi na *Krakow: Przedm: Nro: 438.*

W Kamienicy wiezduney, w Cyrkule Rynku Miasta *Nowey Warszawy*, Nro 359: stojący, pierwsze piętro, świeżo wymeblowane, stajnia, wozownia y piwnica jest do najęcia od dnia 18. Miesiąca *Grudnia*.

Ian Binkiewicz wzrostu wysokiego, oczy siwe, włosy długie brunatne małący, na twarzy gnładawy, krył na czele małący, w latach około 50. lub więcej będący, dawniej służył w Regimentie JP. Hetmana W. Kor: y w tym Regimentie na Brata rodzzonego w służbie; Tenże *Ian Binkiewicz*, ożeniwszy się z *Joanną Kasłmyerowną* y lat ośm z nią przemielżkawczy, y dzieci kilkoro spłodził, już lat 9. lek od teyże żony swoiey odszedł, jeżeliby kto wiedział, gdzie się tenże *Ian Binkiewicz* znajduje y czyli żyje, lub umarł, dopracza się też *Binkiewiczowa* żona oherociała, żeby z miłości Chrześciańskiej donosił o tym Mężu zbiegłym *Binkiewicz*u na *Pocztę Polską Krakowską* podpisałiby list do teyże samey *Binkiewiczowej*.

Licytacya Domu o 1. piętze murowanego, z stajniami, wozowniami, spichrzem y placem obzernym, zdatnym na Magazyn lub skład drzewa nadwislany przy *Ulicy Rybaki* Nro: 2567. stojący przez urzędową Taxę na ZII: 27500. oceniony, za Rezolucyą Szll: Magistratu M. S. W. na publiczną sprzedaż wystawionego na dniu 9. Miesiąca *Grudnia* 1788. to jest: w przyszły wtorek po południu o godzinie 2. na *Ratuszu M.S.W.* z powtorney prorogacyi przypadająca przez *Urząd Ławniczy M.S.W.* odprawiać się będzie, y Dom ten pewno sprzedany zostanie. Zaczyni toby sobie takowego Domu nabycia życzył: na się na tey Licytacyi znajdować y terminu wyżey wzmiankowanego nie omieszkać.

Aukcyi w sklepach narożnych pod *Ratuszem M.S.W.* po południu o godzinie drugiey przez Auk: *Uprzyw: KMci* za gotowe pieniądze odprawiać się będzie *Dnia 9. 10. 11. y 12. Grudnia* 1788. we *Wtorek, Szrodę, Czwartek, y Piątek*, To jest: na *Zegarki złote y srebrne, Sukie męskie y damskie, Bielizne, pościel, falopy z futrami, szuby, szafy, stoliki, komody, kantorki, portrety, obrazy, landszafy, instrumenta muzyczne, towar Norymberki y żelazny, y inne domowe sprzęty.*

Nro 261. na *Nowym Mieście JP. Borowski* niegdy w *Szkołach Narodowych* Profesor, ofiarnie się w godzinach umowionych użyć *Nauk* tych, które się w *Szkołach* daia, a to dla wygody tych, ktorzy, albo dla odległości *Szkol*, albo dla innych iakowych przyczyn, wygodniey zdawać się będzie dać naprzod *Edukacyą* w domu. Ofiarnie są tenże łatwym sposobem uczyć *Malenkie Dzieci* początkow *Artymetryki*, czytać y pisać po *Polsku*, po *Francusku*, po *Niemiecku*, po *Łacinie*, y ułatwie im *Gramatykę* tych języków żeby mogli potem z łatwością ich nauczyć, się.

Licytacya Dworku *SH. Piotra Kłobuszynskiego* przy *Ulicy Zielney* Nro 1435. iytuowane go, z mocy *Dekretu Sądow Woytowłkich y Ławniczych Miasta Bielna* y nastąpioney *Prorogacyi*, w mieyscu Sądowym d. 6. *Grudnia* 1788. o godz: 3. po południu odprawiać się będzie. Zyczący sobie nabyć, może wcześniey swoią oherencyą w *Kancellaryi Miasta Bielna* zapisać y terminu licytacyi attendować.

Są do przedania drzewka różnego gatunku: *Jabłka, Gruszki, Sliwki, Brzośkwinie, Morele, Wina, Roze.* Znajduią się na *Senatorskiej Ulicy* naprzeciw *Marywili* u *Kotlarza* w *Podwórzu S. Gędrzeia* mieszkaiącego,

Z Lizbony d. 23. Paździer: Przecież wczorayszego dnia Kuryer z Rzymu przybył, y Papieskie Bulli dla Kardynała Patriarchy przywiozł, o które była ieszcze sprzeczka, względem pieniędzy przypadających za Bulli namienione. Słychać, że Dworowi Rzymskiemu znaczną pieniężną Summę odtracono za nie, y że teraz Patriarcha w tym tygodniu ieszcze będzie instalowanym. *Monfignor Altieri*, który Patriarsze Kapelusze przywiozł Kardynałki, udarowany został od Krolewey znaczną Penśią Rocznią, a wielą podarunkami od Familii Królewskiej; y ztąd pojechał do *Madrytu*.

Z Sztokolmu d. 11. Listop: Duńczycy opuścili już *Kongelf* y *Bohuslechn*, a Xiążę *Karol*, podług listów nadeszłych z wczorayszą Pocztą, Główną Kwaterę swoją miał ieszcze w *Udewalla*. Mówią, że gdyby Miasto *Gothenburg* wpadło w ręce *Duńczyków*, znaczną Summę pieniężną musiałoby im wyliczyć. Czy pogłoska ta jest prawdziwa, że teraz ieszcze od Prowincyi owey wymagają oni 100,000. *Talarow*, czas pokaże. W powszechności to wiadomo, że nasz Król Jmć odebrałszy wiadomość, iż z strony Xiążęcia *Hassyi Karola* Kontrybucye być miały nakazane, deklarował, że woli Armistycium zerwać, y Woynę zacząć, niż pozwolić na to, żeby takie Kontrybucye w Kraiu Iego nakazano.

Z Paryża d. 14. Listopada. Hrabia

de Ferman Nunhes, Posał Hiszpański przy Dworze naszym, w poniedziałek odebrał extraordinarynego Kurjera z *Madrytu* z wiadomością, że Infantka *Maria Anna Victoria Jozefa* Królowna *Portugaliska*, Małżonka Infanta *Dona Gabryela*, trzeciego Królewica *Hiszpańskiego*, w *Madrycie* dnia 5. tego miesiąca z ospy umarła. Dowiedziawszy się rzeczona Xiężna, że Jey Brat Xiążę *Brasylji* umarł z ospy, mocno przeleżała się, w dni kilka wpadła w febrę, za dwa dni potym wydała na świat Syna, y za dwa dni drugie zapadła na ospę, z której y umarła.

Dnia 12. tego Miesiąca, Parlament zwyczajem swoim znowu się Zgromadził, y Xiążę *Henryk Pruski* był przytomny na tym Zgromadzeniu. Wszystkie także Osoby Parlamentu, które zażane były na wygnanie pierwey, potym zaś zostały przywołane, naydowały się na tym Posiedzeniu, y odebrały wielkie Applauzy od Spektatorów, których Applauzów mianowicie między innemi JP. *Depremenil* doznał.

Osoby *des Notables*, pilnie zasiadają na Departamentach swoich y (iako słychać) są tego zdania, że *Powszechne Stany* teraz Zgromadzone być tak powinny, iako Zgromadzone były R. 1614.

Z Berlina d. 22. Listop: Po wykonaniu w tych dniach przyścięgi od ludzi przyiętych do wozow Prowiantowych, tudzież od Osob do woiennego Kommissaryatu Polnego

należących, przed Naywyższym Kollegium Woyskowym, wszyscy ludzie namienieni, niektorych wyjąwszy, rufzyli iuż z Lazaretem y Piekarnią Obozową do Prus Zachodnich, gdzie do *Bidgoscza* ściągac się mają.

Z Syrmyi d. 3. Listop: Armia nasza powiększa się znacznie. Oczekujemy ieszcze na więcey Infanteryi y na kilka tysięcy Rekrutow. W lada dzień do *Peterwaradynu*, przybędą dwa Statki z Bombami y Kulami, y inne ieszcze Statki z Mundurami y Prowiantem. Ze Cesarz Jmć zamysla o podróży, to iest pewna! ale to ieszcze nie wiadomo, czy ta podróż do *Wiednia*, czyli dokąd inąd iest przeznaczona. Reymenta w famey rze czy poydą do Zimowych Kwater, y Kordon aż do *Lintz* mają ciągnąć.

Z Semlina d. 4. Listop: Z okoliczności nadchodzącey Zimy, uchwalono wczora Dizlokacyą Wielkiey naszey Armii, na cztery Dywizye podzieloney. Dywizya pierwsza pod Komendą General-Felt-Marszałka-Leytnanta *Brown*, stanie w *Semlinie* y okolicy aż do *Peterwaradynu*; Dywizya druga pod Komendą Generała Kawaleryi *Jozefa* Grafa *Kińskiego*, będzie lokowaną ku *Budzie*; Cesarz Jmć z Felt-Marszałkami *Lacey* y *Laudon* formuie Dywizyą trzecią ku *Przezburgowi*; Dywizya czwarta ku *Lintz*: iest przeznaczoną, w ktorым mieście znajdować się będzie Sztab od *Brentano*. Marsz wżakże ku mieycom

pomienionym, ledwo zacznie się przed dniem 20. tego Miesiaca,

Z Multan d. 6. Listop: Po przybyciu Xiążęcia *de Coburg* do Korpusu swoiego Woyska, General *Sauer*, mający sobie powierzoną Komendę nad tymże Korpusem w czasie słabości Xiążęcia rzeczonego, do *Lwowa* poiechał dla obięcia Komendy Generalney w *Galicji*. Armia *Romanzowska* wynosząca około 30,000. ludzi, na mocy rozporządzenia Cesarza Jmci (iak twierdzą) żywnością będzie teraz opatrzona; tudzież rozumieią, że rzeczona Armia, złączywszy się z Korpusem Xiążęcia *de Cobourg* y Generała *Spleny*, opanuie ieszcze całą *Wolowieszczyznę*, nim na Zimowe Kwatery poydzie.

Z Węgier d. 20. Listop: Rozmaite Bataliony Infanteryi, ktore staly Garnizonem w *Peterwaradynie*, *Budzie*, *Fünfskirchen*, *Przezburgu*, &c: podczas Zimy nadchodzącey Garnizonem staną w *Wiedniu*, zkąd Garnizon terażniejszy posunie się do *Austrii Wyższej*. Korpusy w *Bannacie*, przed innemi poydą na Zimowe Leże. Cesarza Jmci codziennie spodziewają się w *Przezburgu*, zkąd do *Wiednia* ma poiechać, gdzie także y Felt-Marszałkowie *Lacey* y *Laudon* na początku Miesiaca *Grudnia* są spodziewani.

Z Budy d. 8. Listopada. W *Pest* nakazano iuż Kwatere dla Cesarza Jmci. *Niemieckie* Woyska rozlążają się po Kwaterach Zimowych w górę przy *Dunaju*.